
COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 223 DEL 25/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI
TECNICHE PER INTERVENTI DI ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI AREE A VERDE
PUBBLICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE



COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI
TECNICHE PER INTERVENTI DI ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI AREE A
VERDE PUBBLICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 58 del 12/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ed il bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2024 delle sole risorse contabili;
 
TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività dell’organizzazione (sottosezione: performance) sono stati
definiti gli obiettivi e i responsabili dell’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli obiettivi in carico
all’area;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la “Sistemazione delle aree a verde pubblico con sponsorizzazione
dell’intervento” approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 29 gennaio 1997;

RICHIAMATI l'art. 134 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n.
449, l’art. 28, comma 2 lett. a) della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, l’art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 che prevedono la possibilità per le pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione
con soggetti pubblici o privati finalizzati a realizzare iniziative che consentano il perseguimento di interessi pubblici;

CONSIDERATO che la sponsorizzazione tecnica, rientrante nei contratti sopracitati, è una forma di partenariato
attraverso cui lo sponsor realizza lavori, servizi e forniture pubblici a propria cura e spese;

CONSIDERATO che uno dei principali obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è quello della
valorizzazione di aree verdi pubbliche attraverso un’attenta programmazione degli interventi di sistemazione e di
manutenzione;

VISTO che il procedimento di assegnazione a soggetti pubblici o privati di dette aree, mediante procedura di
sponsorizzazione tecnica, determina per l’Amministrazione Comunale un vantaggio economico in quanto
l’allestimento a verde e la successiva manutenzione possono essere realizzati senza impegnare il bilancio
comunale, con costi a carico dello sponsor ed avendo quest’ultimo, quale corrispettivo, un ritorno di immagine,
consistente nella possibilità di installare, sull’area oggetto dell’intervento, cartelli pubblicitari in conformità al
vigente Codice della Strada, fermo restando che dette aree manterranno le funzioni ad uso pubblico, in base alle
destinazioni previste dagli strumenti urbanistici;



COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RICHIAMATI i seguenti atti:
• deliberazione di G.C. n. 71 del 22/03/2016 con la quale venivano identificate le aree verdi già oggetto di
sponsorizzazione ed individuate nuove aree disponibili per nuove convenzioni di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 2
del regolamento comunale sopracitato;
• deliberazione di G.C. n. 144 del 12/11/2019 con la quale veniva approvato il nuovo elenco delle aree a
verde;
• determinazione n. 811 del 14/11/2019 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico riguardante la
procedura di sponsorizzazione per la sistemazione e/o manutenzione di aree a verde pubblico con pubblicizzazione
dell’intervento e con durata del contratto di sponsorizzazione da 1 a 3 anni;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire le iniziative intraprese e verificare l’interesse di
soggetti pubblici o privati esterni disponibili ad attivare forme di sponsorizzazione tecnica per la valorizzazione del
verde pubblico e che i contratti di sponsorizzazione tecnica stipulati in vigenza dell’avviso pubblico sopracitato sono
scaduti o prossimi alla scadenza;

VISTO che a tale fine si è proceduto ad una ricognizione delle aree a verde pubblico comunale al fine di aggiornare
l’elenco degli spazi a verde pubblico idonei ad essere oggetto di contratti di sponsorizzazione tecnica;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 22/12/2023 con la quale veniva approvato l’elenco degli
spazi a verde pubblico idonei ad essere oggetto di contratti di sponsorizzazione tecnica come da elaborati
“Individuazione delle Aree” e “Planimetria”, allegati alla suddetta deliberazione;

VISTO l’”Avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche per interventi di allestimento e manutenzione di
aree a verde pubbliche presenti sul territorio comunale” in data 21/03/2024 predisposto dal Servizio Patrimonio,
costituito dai seguenti documenti allegati al presente atto:
Avviso pubblico;
Allegato 1 - Modello della domanda di ammissione
Allegato 2 - Capitolato d’oneri, tecnico e prestazionale
Allegato 3 - Individuazione delle Aree
Allegato 4 – Planimetria di individuazione delle Aree
Allegato 5 - Schema Contratto di Sponsorizzazione;

DATO ATTO che tale Avviso, aperto e senza scadenza, non ha carattere vincolante per l’Amministrazione, ma è
destinato a verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e privati ad offrirsi come sponsor tecnico
a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde pubblico
comunale;

CONSIDERATO che tutte le clausole sono contenute nell’Avviso stesso e nei suoi allegati;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di
interesse in capo al firmatario del presente atto ed agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

VISTA la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023;



COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

TUTTO CIO' premesso,
D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO delle premesse come parte integrante del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE l’”Avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche per interventi di allestimento e
manutenzione di aree a verde pubbliche presenti sul territorio comunale” in data 21/03/2024 predisposto dal
Servizio Patrimonio, costituito dai seguenti documenti allegati al presente atto:
3) Avviso pubblico;
4) Allegato 1 - Modello della domanda di ammissione
5) Allegato 2 - Capitolato d’oneri, tecnico e prestazionale
6) Allegato 3 - Individuazione delle Aree
7) Allegato 4 – Planimetria di individuazione delle Aree
8) Allegato 5 - Schema Contratto di Sponsorizzazione;

9) DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti,
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

10) DI DARE ATTO che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04/04/2023;

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PATRIMONIO

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI TECNICHE
PER INTERVENTI DI ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI AREE A VERDE PUBBLICHE
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Elisabetta Fasana

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 47 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


